
 1 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 
AREA APPROVVIGIONAMENTI  

Servizio gare 
 

 

 
RISPOSTA A QUESITI N. 3 

 
 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SANITARIA 
INTEGRATIVA A FAVORE DEL PERSONALE DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA. 
CIG 7337823319 

 
Con riferimento alla procedura indicata in oggetto si porta a conoscenza la risposta fornita al 
seguente quesito posto all’ente appaltante da parte di un operatore interessato a detta procedura. 
 
 
D.1   Si chiede di volerci gentilmente fornire il dettaglio della popolazione ivi compresa la 

composizione dei nuclei familiari. 

R.1 Le informazioni relative alle persone che saranno assicurate e assicurabili (con adesione 
volontaria, es. personale docente e familiari) sono indicate all’art. 2 del capitolato speciale 
di appalto. Nel caso in cui siano necessari ulteriori dettagli sulle informazioni fornite in 
capitolato si prega si specificare quali dati possano essere utili in modo che 
l’amministrazione sia in grado di dettagliare laddove tali informazioni sono nella disponibilità 
dell’Ateneo. In merito alla composizione dei nuclei familiari non è al momento possibile 
fornire dati attendibili. 

 

D.2   Nel caso di estensione al nucleo familiare, su che basi verrà calcolato il premio da 
corrispondere per il nucleo? 

R.2 Premesso che le adesioni su base volontaria configurano un contratto separato e 
autonomo tra assicurazione ed assicurato, non sono previste coperture che riguardino il 
nucleo nella sua complessità. Ciò premesso, le condizioni di copertura ai componenti del 
nucleo familiare sono indicate agli artt. 2 e 7 del capitolato speciale di appalto. 

 

D.3   Con riferimento al requisito 2 art. 2 del disciplinare di gara: Attestazione di iscrizione 
all’Anagrafe dei Fondi Sanitari di cui al Decreto del Ministero della Salute del 31 
marzo 2008 e del 27 ottobre 2009. Nel caso in cui il partecipante non risulti 
direttamente iscritto all’Anagrafe dei Fondi Sanitari di cui al decreto del Ministero 
della Salute del 31 marzo 2008 e del 27 ottobre 2009 dovrà essere fornita idonea 
documentazione che illustri i rapporti contrattuali proposti tra i vari soggetti 
(partecipante, fondo messo a disposizione, amministrazione contraente) e i relativi 
flussi finanziari, atta a dimostrare l’applicabilità del regime fiscale particolare 
previsto dal TUIR art. 51 comma 2 lettera a), nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 
n. 50/16, si chiede di confermare che un operatore economico che non è iscritto 
all’Anagrafe dei fondi possa partecipare in forma singola mettendo a disposizione 
una cassa di assistenza. In caso affermativo sarà sufficiente produrre una 
dichiarazione di messa a disposizione della cassa? Si prega in alternativa di indicare 
le altre modalità. 

R.3 Si rammenta che il presupposto per la partecipazione è la possibilità di dimostrare 
l’applicabilità del regime fiscale particolare previsto dal TUIR art. 51 comma 2 lettera a), 
come indicato nel disciplinare di gara e in particolare nelle definizione previste dal 
capitolato speciale di appalto, secondo cui per Società o Cassa deve intendersi “Ente o 



 2 

cassa aggiudicataria avente esclusivamente fine assistenziale come previsto dall' art. 51, 
comma 2, lett. a) del TUIR (testo unico delle imposte sui redditi), approvato con D.P.R. 
22/12/1986, n. 917 iscritte all’Anagrafe dei Fondi Sanitari di cui al Decreto del Ministero 
della Salute del 31 marzo 2008 e del 27 ottobre 2009, che assumerà il rischio delle 
prestazioni oggetto del presente capitolato”. Pertanto un operatore economico non iscritto 
all’Anagrafe dei fondi, non può partecipare in forma singola mettendo a disposizione una 
cassa di assistenza. Può tuttavia partecipare alla procedura nelle forme plurisoggettive 
previste all’art. 45 co. 2) del d.Lgs.50/2016: in tale ipotesi tuttavia l’operatore avente 
esclusivamente fine assistenziale come previsto dall' art. 51, comma 2, lett. a) del TUIR 
dovrà assumere il ruolo di mandatario in quanto risulta necessaria la stipula di un contratto 
con un ente che, sulla base della normativa in vigore, abbia finalità assistenziali e sia 
abilitato a norma di legge a ricevere i contributi in riferimento alle attività e alle prestazioni 
oggetto dell’appalto e risulti idoneo ad assumerne la contraenza, ai fini degli aspetti fiscali e 
contributivi di cui all’art. 51 del D.P.R. n. 917/1986 e s.m.i., mentre il soggetto non iscritto 
all’Anagrafe dei Fondi Sanitari che partecipa in forma associata, potrà assumere solo il 
ruolo di mandante. 

 

D.4   Si chiede conferma del fatto che non sia previsto un numero minimo di strutture 
sanitarie convenzionate. 

R.4 Si conferma che non è previsto un numero minimo di strutture sanitarie convenzionate al 
fine della partecipazione alla procedura. 

 

D.5   Si chiede di confermare che non vi è alcuna società  di brokeraggio in caso contrario 
si chiede di indicare la stessa e la rispettiva percentuale remunerativa. 

R.5 Si conferma che non vi è alcuna società di brokeraggio e pertanto gli operatori non 
dovranno tener conto di alcuna percentuale remunerativa. 

 

D.6   Con riferimento al requisito di capacità tecnica e professionale richiesto all’art. 3 del 
disciplinare di gara si chiede se per triennio antecedente la pubblicazione del bando 
si intende l’annualità 2015/2016/2017? 

R.6 Con ‘triennio antecedente la pubblicazione del bando’, si intende il periodo indicato 
antecedente alla data della pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale, quello cioè 
compreso tra il 05/01/2015 e il 05/01/2018. 

 

D.7   Si chiede di indicare l’età massima assicurabile. 
R.7 Le informazioni richieste sono indicate all’art. 16 del capitolato speciale di appalto. 
 
 
        Il Responsabile Unico del Procedimento 

         Dott.ssa Claudia De Nadai 


